
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 41,158,758 40,008,110 1,150,648

국 29,131,537 28,740,147 391,390

지 2,096,029 2,059,400 36,629

도 2,302,765 2,263,310 39,455

시 7,628,427 6,945,253 683,174

국민기초생활보장 32,690,303 32,255,426 434,877

국 29,131,537 28,740,147 391,390

도 2,130,140 2,092,453 37,687

시 1,428,626 1,422,826 5,800

저소득층 기초생활보장 30,634,487 30,010,387 624,100

국 27,353,960 26,792,270 561,690

도 2,086,083 2,042,396 43,687

시 1,194,444 1,175,721 18,723

생계급여 29,498,400 28,886,400 612,000

국 26,548,560 25,997,760 550,800

도 2,064,888 2,022,048 42,840

시 884,952 866,592 18,360

301 일반보상금 29,498,400 28,886,400 612,000

국 26,548,560 25,997,760 550,800

도 2,064,888 2,022,048 42,840

시 884,952 866,592 18,360

01 사회보장적수혜금 29,498,400 28,886,400 612,000

○생계급여 29,498,400 28,886,400 612,000경정 29,498,400,000원

국 26,548,560 25,997,760 550,800

도 2,064,888 2,022,048 42,840

시 884,952 866,592 18,360

해산장제급여 216,000 203,900 12,100

국 194,400 183,510 10,890

도 15,120 14,273 847

시 6,480 6,117 363

301 일반보상금 216,000 203,900 12,100

국 194,400 183,510 10,890

도 15,120 14,273 847

시 6,480 6,117 363

01 사회보장적수혜금 216,000 203,900 12,100

○해산장제급여 216,000 203,900 12,100경정 216,000,000원

국 194,400 183,510 10,890

도 15,120 14,273 847

시 6,480 6,117 363

자활지원 2,055,816 2,245,039 △189,223

국 1,777,577 1,947,877 △170,300

도 44,057 50,057 △6,000

시 234,182 247,105 △12,923

자활지원(자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터운

영)

1,695,976 1,895,976 △200,000

국 1,467,458 1,647,458 △180,000

도 42,041 48,041 △6,000

시 186,477 200,477 △14,000



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 390,000 420,000 △30,000

국 351,000 378,000 △27,000

도 11,700 12,600 △900

시 27,300 29,400 △2,100

04 기간제근로자등보수 390,000 420,000 △30,000

○자활근로사업(자체사업) 390,000 420,000 △30,000경정 390,000,000원

국 351,000 378,000 △27,000

도 11,700 12,600 △900

시 27,300 29,400 △2,100

307 민간이전 1,305,976 1,475,976 △170,000

국 1,116,458 1,269,458 △153,000

도 30,341 35,441 △5,100

시 159,177 171,077 △11,900

05 민간위탁금 1,011,373 1,181,373 △170,000

○자활근로사업(민간위탁)

1,011,373 1,181,373 △170,000경정 1,011,373,000원

국 910,236 1,063,236 △153,000

도 30,341 35,441 △5,100

시 70,796 82,696 △11,900

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 344,576 333,799 10,777

국 310,119 300,419 9,700

시 34,457 33,380 1,077

301 일반보상금 344,576 333,799 10,777

국 310,119 300,419 9,700

시 34,457 33,380 1,077

01 사회보장적수혜금 344,576 333,799 10,777

○내일키움통장사업 33,333 22,556 10,777경정 33,333,000원

국 30,000 20,300 9,700

시 3,333 2,256 1,077

사회복지기반 조성 2,994,421 2,942,000 52,421

지 2,096,029 2,059,400 36,629

도 172,625 170,857 1,768

시 725,767 711,743 14,024

사회복지 기반조성 2,994,421 2,942,000 52,421

지 2,096,029 2,059,400 36,629

도 172,625 170,857 1,768

시 725,767 711,743 14,024

지역사회서비스투자사업(지역자율형 사회서비스 투자

사업)

2,877,091 2,847,621 29,470

지 2,013,964 1,993,335 20,629

도 172,625 170,857 1,768

시 690,502 683,429 7,073

307 민간이전 2,877,091 2,847,621 29,470

지 2,013,964 1,993,335 20,629

도 172,625 170,857 1,768

시 690,502 683,429 7,073

05 민간위탁금 2,877,091 2,847,621 29,470



부서: 생활보장과

정책: 사회복지기반 조성

단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역사회서비스투자사업

2,877,091 2,847,621 29,470경정 2,877,091,000원

지 2,013,964 1,993,335 20,629

도 172,625 170,857 1,768

시 690,502 683,429 7,073

가사간병 방문 지원(지역자율형 사회서비스 투자사업

)

112,330 89,379 22,951

지 78,565 62,565 16,000

시 33,765 26,814 6,951

307 민간이전 112,330 89,379 22,951

지 78,565 62,565 16,000

시 33,765 26,814 6,951

05 민간위탁금 112,330 89,379 22,951

○가사간병 도우미사업 112,330 89,379 22,951경정 112,330,000원

지 78,565 62,565 16,000

시 33,765 26,814 6,951

재무활동(생활보장과) 5,310,976 4,647,626 663,350

내부거래지출(생활보장과) 4,834,567 4,546,500 288,067

의료급여사업 전출금 4,334,567 4,046,500 288,067

701 기타회계등전출금 4,334,567 4,046,500 288,067

01 기타회계전출금 4,334,567 4,046,500 288,067

○의료급여사업 전출금 4,334,567 4,046,500 288,067경정 4,334,567,000원

보전지출 476,409 101,126 375,283

보조금반환 476,409 101,126 375,283

802 반환금기타 476,409 101,126 375,283

01 국고보조금반환금 448,299 93,828 354,471

○1 국고보조금 사용잔액 353,757 0 353,757

▷2016년 지역자활센터 운영사업

35 0 35

▷2016년 자활근로사업 17,123 0 17,123

▷2016년 기초수급자양곡할인지원사업

98,168 0 98,168

▷2016년 차상위계층양곡할인지원사업

33,668 0 33,668

▷2016년 지역사회서비스투자사업

140,613 0 140,613

▷2016년 근로능력있는 수급자의 탈수급지원

사업 51,114 0 51,114

▷2016년 가사간병방문지원사업

13,036 0 13,036

○2 국고보조금 이자 반납금 714 0 714

▷2016년 지역자활센터 운영사업

22 0 22

▷2016년 자활근로사업 150 0 150

35,000원*1식

17,122,410원*1식

98,167,880원*1식

33,667,320원*1식

140,612,340원*1식

51,113,460원*1식

13,035,710원*1식

21,110원*1식

149,810원*1식



부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2016년 근로능력있는 수급자의 탈수급지원

사업 542 0 542541,850원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,110 7,298 20,812

○1 시도비보조금 사용잔액 15,152 0 15,152

▷2016년 자활근로사업 571 0 571

▷2016년 차상위계층양곡할인지원사업

2,526 0 2,526

▷2016년 지역사회서비스투자사업

12,055 0 12,055

○2 시도비보조금 이자 반납금 5,660 0 5,660

▷2016년 자활근로사업 5 0 5

▷2016년 지역사회서비스투자사업

5,161 0 5,161

▷2016년 가사간병방문지원사업

494 0 494

570,760원*1식

2,525,420원*1식

12,054,090원*1식

4,990원*1식

5,160,350원*1식

493,450원*1식


